
DIREKTYVOS 91/271/EEB IR LIETUVOS RESPUBLIKOS GERIAMOJO VANDENS TIEKIMO IR NUOTEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMO NR. 

X-764  1, 3, 6. 9, 10, 12, 16, 20, 21, 22, 23, 32, 33, 34, 35, 38 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 34
1
, 35

1
 STRAIPSNIAIS IR  

PRIEDU ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES LENTELĖ 

 

1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 

91/271/EEB dėl miesto nuotėkų valymo 

 
 

Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

įstatymo Nr. X-764  1, 3, 6, 9, 10, 12, 16, 20, 21, 22, 23, 32, 33, 34, 35, 38 

straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 34
1
, 35

1
 straipsniais ir priedu 

įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) 

Direktyvos 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo lygis 

2 straipsnis 

Šioje direktyvoje: 

<...> 

4) "aglomeracija" — tai tam tikras plotas, 

kuris yra gana tankiai apgyvendintas ir (arba) 

kuriame gana sutelkta ūkinė veikla, dėl to 

reikia surinkti miesto nuotėkas ir jas nukreipti 

į miesto nuotėkų valymo įrenginius arba į 

galutinę išleidimo vietą; 

5) "nuotėkų surinkimo sistema" — tai 

vamzdynų sistema, kurioje surenkamos ir per 

kurią teka miesto nuotėkos; 

6) "1 g. e. (gyventojų ekvivalentas)" — tai 

organinė biologiškai skaidoma apkrova, 

kuriai oksiduoti deguonies poreikis (BDS5) 

yra 60 g per dieną; 

<...> 
 

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 3 straipsnį 1
1
 dalimi: 

„1
1
. Aglomeracija – urbanizuotose ar urbanizuojamose teritorijose 

esanti viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo teritorija ar jos 

dalis, kurioje susidaro ar gali susidaryti 2000 ir daugiau gyventojų ekvivalentų 

atitinkanti tarša ir kurioje geriamasis vanduo tiekiamas ar numatomas tiekti 

centralizuota geriamojo vandens tiekimo sistema arba išgaunamas individualiai, 

o susidarančios ar galinčios susidaryti nuotekos surenkamos centralizuotomis 

nuotekų surinkimo sistemomis arba sutvarkomos nuotekų  valymo (ar) kaupimo 

įrenginiais.“ 

2. Papildyti 3 straipsnį 1
2
 dalimi: 

„1
2
. Gyventojų ekvivalentas – sutartinis vienetas taršos nuotekomis 

šaltinio dydžiui išreikšti. Vienas gyventojų ekvivalentas reiškia taršos šaltinį, 

kuriame per parą susidarančiose nuotekose esantiems organiniams teršalams 

biologiškai suskaidyti deguonies poreikis (BDS5)  yra 60 g.“ 

5. Papildyti 3 straipsnį 5
1
 dalimi: 

„5
1
. Centralizuotoji nuotekų surinkimo sistema – geriamojo vandens 

tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui nuosavybės teise priklausanti ar kitaip valdoma 

arba naudojama vamzdynų sistema, į kurią patenkančios nuotekos nukreipiamos 

į miestų, miestelių, kaimų nuotekų valymo įrenginius.“ 

visiškas 

3 straipsnis 

1. Valstybės narės užtikrina, kad visose 

aglomeracijose būtų miesto nuotėkų 

surinkimo sistemos, 

- aglomeracijose, turinčiose daugiau kaip 

15000 gyventojų ekvivalentų (g.e), jos turi 

būti pastatytos ne vėliau kaip iki 2000 m. 

gruodžio 31 d. ir 

4 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 10 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„10 straipsnis. Savivaldybių institucijų kompetencija geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo reguliavimo srityje 

Savivaldybių: 

<...> 

3) tarybos tvirtindamos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros plėtros planus, tarybos sprendimu nustato aglomeracijų ir viešojo 

visiškas 



 2 

- aglomeracijose, turinčiose nuo 2000 iki 

15000 g.e., ne vėliau kaip iki 2005 m. 

gruodžio 31 d. 

Kai miesto nuotėkos išleidžiamos į 

paviršinius vandens priimtuvus, kurie pagal 5 

straipsnyje duotą apibrėžimą laikomi "jautria 

zona", valstybės narės užtikrina, kad 

aglomeracijose, turinčiose daugiau kaip 

10000 g.e., nuotėkų surinkimo sistemos būtų 

įrengtos ne vėliau kaip iki 1998 m gruodžio 

31 d. 

Kai nuotėkų surinkimo sistemų įrengimas 

nėra pateisinamas dėl to, kad tokia sistema 

neduotų naudos aplinkai, arba dėl to, kad ji 

per daug brangiai kainuotų, yra naudojamos 

atskiros individualios sistemos arba kitokios 

atitinkamos sistemos, kurios užtikrina tokį pat 

aplinkos apsaugos lygį. 
 

 

 

 

geriamojo vandens tiekimo teritorijų ribas; 

 <...> 

13) administracijų direktoriai ar jų įgalioti asmenys prižiūri viešųjų 

geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių nuotekų tvarkytojų 

veiklos ir geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros 

plėtros planų sprendinių įgyvendinimą;  

14) administracijų direktoriai ar jų įgalioti asmenys koordinuoja ir 

prižiūri geriamojo vandens tiekimą, paviršinių nuotekų tvarkymą, geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimą savivaldybės teritorijoje; 

<...> 

19) administracijų direktoriai ar jų įgalioti asmenys geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros planavimo procedūrų metu 

užtikrina, kad tik tose aglomeracijų dalyse, kuriose centralizuotųjų nuotekų 

surinkimo sistemų įrengimas neduotų naudos aplinkai ir centralizuotųjų 

geriamojo vandens tiekimo sistemų ir (arba) centralizuotųjų nuotekų surinkimo 

sistemų įrengimo nepateisina argumentuotai pagrįsta didelė tokios sistemos 

įrengimo kaina ir tai ekonomiškai pagrįsta geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros plane, individualus nuotekų tvarkymas 

turi atitikti nuotekų išvalymą iki reikalavimų, teisės aktais nustatytų tai 

aglomeracijai; 

20) administracijų direktoriai užtikrina geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros plane nustatytų sprendinių 

įgyvendinimą; 

 21) siekiant užtikrinti individualiųjų nuotekų tvarkymo priežiūrą, 

administracijų direktoriai ar jų įgalioti asmenys teikia duomenis aplinkos 

ministro nustatyta tvarka apie išduotus statybą leidžiančius dokumentus, kuriais 

leidžiama įrengti nuotekų valymo (ar) kaupimo įrenginius; 

22) administracijų direktoriai ar jų įgalioti asmenys kas 10 metų įvertina, 

ar geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros 

planuose nustatytos aglomeracijų ribos atitinką realią situaciją ir, esant 

poreikiui, inicijuoja minėto plano keitimą; 

 <...>“ 

6 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„12 straipsnis. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

planavimas 



 3 

„<...> 

2. Savivaldybių institucijos, turi siekti, kad pagal geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros planus visi savivaldybės 

gyventojai gautų saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį ir 

nuotekų tvarkymo paslaugas arba turėtų galimybę individualiai apsirūpinti 

geriamuoju vandeniu ir (arba) individualiai tvarkyti nuotekas. Aglomeracijose 

turi būti planuojamos centralizuotos geriamojo vandens tiekimo ir centralizuotos 

nuotekų surinkimo sistemos išskyrus atvejus, nurodytus šio straipsnio 3 dalyje. 

            3. Kai aglomeracijoje centralizuotųjų nuotekų surinkimo sistemų 

įrengimas neduos naudos aplinkai arba centralizuotųjų geriamojo vandens 

tiekimo sistemų ir (arba) centralizuotųjų nuotekų surinkimo sistemų įrengimo 

nepateisina argumentuotai pagrįsta didelė tokios sistemos įrengimo kaina ir tai 

ekonomiškai pagrįsta geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros plėtros plane, tokiose planu išskirtose teritorijose turi būti 

numatytas individualus geriamojo vandens išgavimas ir naudojimas ir (arba) 

nuotekų tvarkymas nuotekų valymo (ar) kaupimo įrenginiais, kurie leidžia 

užtikrinti nuotekų išvalymą iki toje aglomeracijoje, geriamojo vandens tiekėjo ir 

nuotekų tvarkytojo taršos leidimuose arba taršos integruotos prevencijos ir 

kontrolės leidimuose nustatytų keliamų reikalavimų <...>“. 
 


